
1/4

Filip Šára, ČTK

Univerzita Palackého prohrála soud s chemikem
Zbořilem. Absurdní, reaguje děkan

novinky.cz/clanek/veda-skoly-univerzita-palackeho-prohrala-soud-s-chemikem-zborilem-absurdni-reaguje-dekan-
40485708

Na rozsudek upozornili odboráři z Českého institutu výzkumu
a pokročilých technologií (CATRIN UP) poté, co obdrželi jeho
písemné vyhotovení.

Pravomocný rozsudek mě samozřejmě potěšil. Je to ovšem jen vyvrcholení
mnohaleté a nesmyslné války, kterou vede děkan se zaměstnanci vysokoškolského
ústavu.

Ostravský krajský soud o sporu rozhodl v odvolacím řízení
15. května, písemné vyhotovení obdržely strany v těchto dnech.
Spor se týkal období let 2019 a 2020, kdy začal vznikat
vysokoškolský ústav CATRIN, pod nějž přešla špičková vědecká
centra olomoucké přírodovědecké fakulty.

Její děkan Martin Kubala je dlouholetým kritikem vzniku ústavu;
poukazoval mimo jiné na vyvedení majetku, projektů a zaměstnanců
spojených s vědeckými centry.

Znáte historii počátků fotbalového klubu Slavia?

Seznam Native

Podle žaloby děkan fyzikálnímu chemiku Zbořilovi,
který na UP pracoval v manažerském i profesorském
pracovním poměru, seškrtal nejen osobní příplatky,
ale nepřiznal mu ani další mimořádné odměny,
včetně odměn z grantových zdrojů, které byly navrhovány v souladu
s rozhodnutím o poskytnutí dotace. Postižen byl přitom z hlediska
odebírání osobních příplatků pouze žalobce.

Akademici kvůli rozpočtu zvažují stávku i odmítnutí státnic

Domácí

https://www.novinky.cz/clanek/veda-skoly-univerzita-palackeho-prohrala-soud-s-chemikem-zborilem-absurdni-reaguje-dekan-40485708#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=novinky.sznhp.box&source=hp&seq_no=6&utm_campaign=&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz
https://a.seznam.cz/v2/click?spotId=3768409&d=ZGSF75N4UVEXB6CR9YSQT4GSQIHQ3Q2SEJ8EIXIDH5JKUM4K2EK5BRBF384YJQGKZ5ZKUA3NE5W7GYKJB6T8YZM44C3NEHV3SXB66RNFKTAGRWBYK9V8Y99MTR878HG7ZUIVYRZYKGQJ99AJWPAR47THUVRR724UMXVZD7S6IQNR5K6TW3GR7NUVDCIAK85Q9MKYDUTSPXFPSVKPG8TQR8RDT7GX92DP44V6WVNACKUHJXMD5VPZTYSPJI768SZADC954PEVYHA9E2R42PZVRK8RSMNE2EBJZNCCNY3A9WUDFV2YKFA3A2FZ32DT9U6642TCGJWZPNGJGVIRDTVVBZWICQHA3DCAAZAKQZIS2MBPHU2DSN2YVZN8F5GIJS5KC7HH2YB9BX9R8EECPMIZWPRQCJ7AZCCY86JUAD595MACSAFEFTMSMS8V4VPP5T98WFS2NAGTUK8FVA8HCC5F9VCZRMKVN8S56BZBRTNPJ883P5ETR35YZBUI788WDM4C2NI4YGU5553QGTA6VBDU6Q9ENUPYX9VTJGGXYUJB3ICS2K38KVQBWY8K25WN2YBU&destination=https%3A//native.seznamzpravy.cz/slavia/%3Futm_source%3DSeznam%26utm_medium%3DN_InA_D_3
https://www.novinky.cz/clanek/domaci-akademici-kvuli-rozpoctu-zvazuji-stavku-i-odmitnuti-statnic-40484049


2/4

„Nepřiznání mimořádných odměn žalobci ve srovnání
se všemi ostatními zaměstnanci v daném případě
skutečně nemá žádné objektivní a odůvodnitelné
ospravedlnění,“ uvedl soud v pravomocném
rozsudku.

Soud také dospěl k závěru, že se Zbořil nedopustil při výkonu své
manažerské či vědecko-pedagogické práce žádných pochybení.
„Pravomocný rozsudek mě samozřejmě potěšil. Je to ovšem jen
vyvrcholení mnohaleté a nesmyslné války, kterou vede děkan
přírodovědecké fakulty se zaměstnanci vysokoškolského ústavu,
kteří jednoduše nechtěli na jím vedené fakultě pracovat a rozhodli se
přejít na vysokoškolský ústav,“ sdělil Zbořil.

Děkan: Žalobce má nejvyšší mzdu na fakultě

Děkan Kubala v úterý řekl, že rozsudek považuje za těžko uvěřitelný
a ve svých důsledcích místy až absurdní. „Významně se odlišuje od
předchozích závěrů interního auditu, inspektorátu práce i okresního
soudu,“ reagoval.

Do značné míry to lze vnímat i jako výsměch všem akademikům, kteří loni
stávkovali za to, aby mohli mít důstojné mzdy.

„Pokud soud dospěl k závěru, že žalobce s nejvyšší mzdou na
fakultě, dokonce přesahující roční limit 3,25 milionu Kč, byl za svou
práci nespravedlivě odměňován a měl by dostat další více než tři
miliony, pak je to zcela mimo ekonomickou realitu akademického
prostředí nejen u nás, ale i kdekoliv jinde v Evropě. Do značné míry
to lze vnímat i jako výsměch všem akademikům, kteří v loňském
roce stávkovali za to, aby mohli mít důstojné mzdy. Je s podivem, že
nad tímto rozsudkem jásají odboráři, kteří jindy plamenně plédují za
srovnání mezd,“ kritizuje Kubala.

„Rozsudek považuji také za věcně vadný, když přiznání většiny
nároků žalobce je odvozeno od toho, že soud upřel děkanovi právo
nastavit na fakultě pravidla odměňování, což je na vysokých školách

https://www.novinky.cz/clanek/domaci-akademici-kvuli-rozpoctu-zvazuji-stavku-i-odmitnuti-statnic-40484049


3/4

zcela běžná praxe,“ podotkl děkan.

Uspěchaná novela o akreditačním úřadu neplní svůj účel, cupují návrh
vysoké školy

Věda a školy

Odmítl přitom názory odborářů, že otázky
odměňování souvisely se zřízením vysokoškolského
ústavu CATRIN. Podle Kubaly o zřízení ústavu bylo
rozhodnuto až dávno po událostech, které byly
předmětem soudního sporu. Vznik ústavu schválil Akademický senát
UP 18. června 2020.

Odboráři poukazují i na selhání univerzitních kontrolních orgánů,
které na nerovný přístup ze strany děkana přírodovědecké fakulty na
základě právních analýz dlouhodobě upozorňovaly. Kromě ušlé
mzdy tak musí univerzita žalobci zaplatit téměř 1,25 milionu korun na
úrocích z prodlení, ale i několikasettisícové náklady soudního řízení.

„Podle našeho názoru oddělení vnitřního auditu UP katastrofálně
selhalo ve své kontrolní roli a jeho chybné závěry nejprve poškodily
zaměstnance a po prohraném soudním sporu de facto i univerzitu,“
řekl předseda odborové organizace CATRIN Jakub Navařík.

Objev vědců z Olomouce umožní lidem vytisknout si senzor. Třeba na
zjištění bakterií v těle

Věda a školy

Čeští vědci vyvinuli nový stabilní teplotní senzor

Věda a školy

https://www.novinky.cz/clanek/veda-skoly-uspechana-novela-o-akreditacnim-uradu-neplni-svuj-ucel-cupuji-navrh-vysoke-skoly-40484286
https://www.novinky.cz/clanek/veda-skoly-objev-vedcu-z-olomouce-umozni-lidem-vytisknout-si-senzor-treba-na-zjisteni-bakterii-v-tele-40470990
https://www.novinky.cz/clanek/veda-skoly-cesti-vedci-vyvinuli-novy-stabilni-teplotni-senzor-40482635


4/4

Vedení UP nyní vzkázalo, že rozsudek s jeho
písemným odůvodněním obdrželo a nyní jej právně
vyhodnocuje. Na otázky, zda z celého sporu vyvodí
nějaké důsledky a z jakých peněz náhradu zaplatí,
však neodpovědělo. „Univerzita se pochopitelně bude ve všech
následných krocích řídit platnou legislativou, všechny dotčené osoby
budou o dalším postupu v této věci informovány,“ uvedl pouze mluvčí
UP Egon Havrlant.

Spor měl dopad i na další kauzy a kroky univerzity. V roce 2022 na
děkana Kubalu podalo vedení UP trestní oznámení kvůli podezření
ze zneužití osobních údajů; děkan u soudu s chemikem Zbořilem
použil e-maily z jeho soukromé e-mailové schránky. Policie trestní
oznámení odložila, žalobce poté věc postoupil inspektorátu práce
kvůli možnému přestupku.

V říjnu 2022 kvůli tomuto podezření na zneužití osobních údajů dal
rektor Martin Procházka Kubalovi výpověď, v listopadu ji však zase
odvolal, důvodem byl podle něj dvojí právní výklad.

Rektor UP stáhl výpověď děkana přírodovědy. Sám bude čelit návrhu na
odvolání

Věda a školy

Akademický senát: Rektor Univerzity Palackého odvolán nebude

Věda a školy

 

 

https://www.novinky.cz/clanek/veda-skoly-cesti-vedci-vyvinuli-novy-stabilni-teplotni-senzor-40482635
https://www.novinky.cz/clanek/veda-skoly-rektor-univerzity-palackeho-stahl-vypoved-dekana-prirodovedecke-fakulty-40415288
https://www.novinky.cz/clanek/veda-skoly-akademicky-senat-rektor-univerzity-palackeho-odvolan-nebude-40416765

